
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  25/09/2018            Deliberazione n. 1007 
 

O G G E T T O :  Progetti e perizie. 
Fornitura di tubi in acciaio per condotte acqua a norma EN10224: tubi saldati e con rivestimento 

bituminoso esterno del tipo pesante per irrigazione a norma UNI 5256 e rivestimento interno con primer; 

tubi senza saldatura e senza rivestimento bituminoso ad uso irriguo del tipo grezzo (int. ed est.) secondo le 

norme API 5L e tubi in acciaio zincato; tubi inox saldati ASI 304, occorrenti per la manutenzione delle 

opere e degli impianti ricadenti nei comprensori irrigui Fortore ed Ofanto per l'anno 2018. 

CIG:7432258D50. Approvazione risultati di gara. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 16.00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 16904 del 19/09/2018. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

- i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto 

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento 

per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie per 

le opere di bonifica idraulica; 

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 739 del 28.11.2017, ha approvato la perizia 

relativa all'intervento specificato in oggetto per l'anno 2018 e con delibera n. 741, nella medesima 

seduta, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2018 - 31.12.2018; 

Considerato che: 

- nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare al Capitolo 20, Missione 4, Programma 1, 

Macroaggregato 103 delle uscite di bilancio dell’anno in corso, é stata prevista anche quella 

relativa all’acquisto di materiale vario occorrente per l’attività di manutenzione dei citati distretti; 

- con il provvedimento di approvazione delle perizie di spesa, è stato previsto di procedere agli 

affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e servizi e per 

l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con deliberazione 

n. 59 del 16.12.2013; 

Vista la relazione dell'Area Agraria - settore Irrigazione Sud Fortore - del 26.03.2018 dalla quale si 

rileva che è necessario provvedere all'acquisto di tubi in acciaio: - per condotte acqua a norma 

EN10224, saldati e con rivestimento bituminoso esterno del tipo pesante per irrigazione a norma UNI 

5256 e rivestimento interno con primer; - senza saldatura e senza rivestimento bituminoso ad uso 

irriguo del tipo grezzo (int. ed est.) secondo le norme API 5L e tubi in acciaio zincato; - inox saldati 

ASI 304, occorrenti per la manutenzione delle opere e degli impianti ricadenti nei comprensori irrigui 

Fortore ed Ofanto per 1'anno 2018; 

Rilevato che, in applicazione delle predette norme, con nota prot. n. 8259 del 07.05.2018, trasmessa 

a mezzo pec, alcune ditte specializzate per la tipologia di materiale da fornire, individuate dal RUP ed 

iscritte nell'albo fornitori dell'Ente, sono state invitate a trasmettere al Consorzio, entro le ore 13,00 

del 21.05.2018, in plico raccomandato e sigillato con ceralacca, la propria offerta corredata dai 

documenti richiesti; 

Rilevato, altresì, che nei termini e con le modalità stabilite nelle lettere di invito, giusta verbale del 

competente ufficio consortile in data 22.05.2018, risultano pervenuti i plichi delle seguenti ditte: 

1. D'AMORE SUD S.p.A. di Taranto - prot. n. 9249 del 18.05.2018; 

2. TUBI E SERVIZI di Sannicandro di Bari - prot. n. 9295 del 18.05.2018; 

3. IDROMET SIDER S.r.l. di Bari – prot. n. 9308 del 21.05.2018. 

Visto il verbale rep. n. 13716 del 22.05.2018 della gara esperita in pari data, dal quale risulta che il 

miglior prezzo è stato formulato dalla Ditta TUBI E SERVIZI di Sannicandro di Bari (BA) per 

l'importo complessivo di € 66.316,20, oltre ad I.V.A.; 

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 13645 del 19/07/2018, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto alla verifica, con esito positivo, dei requisiti ex art. 

32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

 

 

 

 



Ritenuto, pertanto, di dover: 

- approvare i risultati di gara e di aggiudicare la predetta fornitura alla citata ditta per l'importo 

formulato; 

- imputare la spesa al Capitolo 20, Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103, del 

competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

− di approvare i risultati delle gare esperite il 22.05.2018 per l'affidamento della fornitura di tubi in 

acciaio per condotte acqua a norma EN10224, saldati e con rivestimento bituminoso esterno del 

tipo pesante per irrigazione a norma UNI 5256 e rivestimento interno con primer; - senza saldatura 

e senza rivestimento bituminoso ad uso irriguo del tipo grezzo (int. ed est.) secondo le norme API 

5L e tubi in acciaio zincato; - inox saldati ASI 304, occorrenti per la manutenzione delle opere e 

degli impianti ricadenti nei comprensori irrigui Fortore ed Ofanto per l'anno 2018 e di aggiudicare 

la stessa alla ditta TUBI E SERVIZI di Sannicandro di Bari (BA) (P. I.V.A. 06520220721) per 

l'importo complessivo di € 80.905,76, comprensivo di I.V.A; 

− di imputare la spesa relativa al Capitolo 20, Missione 04, Programma 01, Macroaggregato 103 del 

competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

− di ritenere efficace l'aggiudicazione avendo effettuato, con esito positivo, la verifica dei requisiti 

ex art.32,comma 7, del D.Lgs. n.50/2016. 

 

 

      IL SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/10/2018.  

 

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


